关于韶关市区（浈江区、武江区）保障性
租赁住房申请准入条件的通告
（征求意见稿）

为加快发展保障性租赁住房，根据《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）、《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（粤府办〔2021〕39号）、《韶关市区城镇住房保障实施办法》（韶府规〔2022〕23号）等有关规定，结合韶关市区实际，现将韶关市区（浈江区、武江区）保障性租赁住房申请准入条件通告如下：
一、保障对象
主要面向在浈江区、武江区城区范围内无自有产权住房或虽有自有住房但家庭人均住房建筑面积低于15平方米的新市民（异地务工人员、农业转移人口）、青年人（新就业职工）以及符合条件的其他住房困难家庭（个人），不设收入财产限额。
二、申请条件
申请对象以个人（家庭）名义申请政府组织配租的保障性租赁住房或社会主体出租的保障性租赁住房，应当同时满足以下条件：
（一）申请对象及共同生活家庭成员在浈江区、武江区城区范围内无自有产权住房或自有产权住房家庭人均居住建筑面积低于15平方米。
（二）申请对象及共同生活家庭成员提出申请时在浈江区、武江区城区范围内未租住保障性住房，未领取保障性住房租赁补贴，未享受过棚改房、解困房、经济适用住房、拆迁安置住房、集资房、房改房等其他住房保障购房优惠政策的。
（三）申请对象按照规定在本市正常缴纳3个月以上社会保险（养老保险或者医疗保险，不含少儿医疗保险），但在本市退休、灵活就业的除外。缴纳社会保险时限计算至申请截止日的上月止。
三、保障优惠
（一）政府组织配租的保障性租赁住房租金标准按同地段、同品质市场租赁住房评估租金的80%比例收取。
（二）社会主体运营的保障性租赁住房，租金不高于同期同区域同品质租赁住房市场评估租金的90%。
（三）承租人符合住房公积金提取条件的，可申请提取住房公积金。
四、申请类型、方式、材料
社会主体运营的保障性租赁住房具体申请类型、方式、材料由运营管理单位根据房源实际情况确定，报区住建部门、市住房保障中心后，向社会公布。政府组织配租的保障性租赁住房申请类型、方式、材料如下：
（一）申请类型
政府组织配租的保障性租赁住房申请包括个人（家庭）、单位整体租赁两种类型。
1.个人（家庭）名义申请。以个人（家庭）为单位的，应确定一名符合申请条件且具有完全民事行为能力的家庭成员作为申请对象。共同生活家庭成员是指必须具有法定赡养、扶养、抚养义务关系并长期共同居住生活的人员。
2.单位整体租赁申请。由在浈江区、武江区内且在申请之日已取得法人资格的用人单位提出申请，整体租赁后再向符合条件的本单位职工配租。
（二）申请方式
1.窗口申请。符合条件的申请对象或单位整体租赁代表携带相关材料到户籍或者就业所在地镇人民政府（街道办事处）党群服务中心窗口申请。
2.网上申请。符合条件的申请对象或单位整租代表登录广东政务服务网韶关市页面，进入韶关市住房和城乡建设管理局网上服务窗口，按要求填写和上传相关材料。
（三）申请材料
1.个人（家庭）名义申请须提交以下申请材料：
（1）申请对象与共同生活家庭成员居民身份证、户口簿；
（2）市区保障房申请授权与承诺书。
2.单位整体租赁申请须提交以下申请材料：
（1）整体租赁申请书（须列明单位基本情况、职工人员住房情况、宿舍使用情况、申请套数以及整体租赁后配租计划，并表明用人单位承诺所申请内容情况属实，并愿意承担违反承诺的一切责任和后果）；
（2）统一社会信用代码证书或事业单位法人证书或企业营业执照等复印件（加盖单位公章）；
（3）整体租赁保租房申请人员明细表（加盖单位公章）。
五、申请事项说明
（一）患有精神疾病或不具有完全民事行为能力的申请对象，不得单独申请。
（二）已符合公共租赁住房保障资格的轮候家庭，若符合承租保障性租赁住房条件的，如需承租保障性租赁住房可前往市住房保障中心办理保障方式变更手续。
（三）对于由单位整体租赁政府组织配租保障性租赁住房的，用人单位具体负责资格审核、轮候与配租、合同签订等工作，并将相关配租情况报市住房保障中心。此后由用人单位对人员居住条件进行日常动态管理和配租调整。
六、承租人退出条件
承租人符合以下条件之一，应当退出保障性租赁住房。
（一）租赁期内，成功申请其他保障性住房（含租赁补贴）或人才公寓等，或者通过购买、受赠、继承等方式获得其他产权住房和建房用地的，无正当理由的，自获得居住权或产权之日起6个月内须退出保障性租赁住房；
（二）租赁期内，因工作变动而离开本市，不再符合租赁条件的；
（三）无正当理由连续6个月以上未在保障性租赁住房内居住的；
（四）无正当理由连续2个月或者累计6个月以上未缴纳租金、物业管理费及其他合同约定费用的；
（五）擅自互换、出借、转租、抵押所承租保障性租赁住房的；
（六）将所承租保障性租赁住房用于经营性用途或者改变使用功能的；
（七）因故意或重大过失，造成保障性租赁住房或其所在建筑物严重损毁的；
（八）加层、改建、扩建和擅自二次装修所承租保障性租赁住房，拒不恢复原状的；
（九）在保障性租赁住房内从事违法活动的；
（十）因不可抗力、政府征收、公益行为等原因，租赁合同（协议）终止的；
（十一）法律、法规规定或者合同约定的其他违法、违约情形。

[bookmark: _GoBack]七、其他
（一）已按《韶关人才公寓管理办法》《韶关市人才公寓分配办法》等人才住房政策执行的，不适用于本通告。
（二）本通告所指浈江区、武江区城区范围，包括浈江区东河街道、车站街道、风采街道、新韶镇、乐园镇、十里亭镇；武江区新华街道、惠民街道、西河镇、西联镇。
（三）本通告自印发之日起施行，有效期3年。本通告与国家、省今后颁布的政策有抵触的，以国家、省的相关政策规定为准。
（四）本通告由韶关市住房和城乡建设管理局负责解释。

— 1 —